ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN              Cẩm Tân, ngày         tháng  8  năm 2024

V/v chủ động phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai

trong thời gian tới.

Kính gửi:

- Các Ông (bà) trưởng thôn;

- Thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS xã;

- Các ngành, đoàn thể có liên quan.

Thực hiện Công văn số 2358/UBND-NN ngày 15/8/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai

trong thời gian tới.

Thời gian gần đây đã liên tiếp xảy ra mưa lớn, sạt lở đất, ngập lụt cục bộ

tại nhiều nơi, nhất là tại khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và Tây Nguyên. Đối với

tỉnh Thanh Hóa, từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra và chịu

ảnh hưởng của 22 trận thiên tai (bao gồm: 01 cơn bão, 01 đợt rét hại; 05 trận lốc,

sét; 06 đợt mưa lớn, 01 trận lũ quét, 01 trận động đất và 7 đợt nắng nóng diện

rộng) làm 2 người chết, 1 người bị thương, 1.707 ha lúa bị thiệt hại, 518 nhà bị

hư hỏng. Theo cảnh báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia,

hiện tượng La Nina sẽ tác động đến nước ta từ tháng 8 năm 2024, nguy cơ xảy

ra bão mạnh, mưa lớn, lũ lụt, lũ quét, sạt lở đất, mất an toàn hồ đập là rất cao, đe

dọa nghiêm trọng đến sản xuất, sinh hoạt, tính mạng và tài sản của người dân.

Để Chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian

tới. UBND xã Cẩm Tân đề nghị các thôn, thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS

xã, các ngành liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Chủ động hơn nữa để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công

tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm

“bốn tại chỗ” với tinh thần chủ động, kịp thời, quyết liệt nhất để bảo đảm an

toàn tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

- Khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án ứng phó đối với từng loại

hình thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn, nhất là phương án ứng phó bão, lũ lụt,

sạt lở đất, xác định các khu vực trọng điểm xung yếu để chủ động xây dựng kịch

bản bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó, cứu hộ cứu nạn khi tình

huống xảy ra.

- Chỉ đạo triển khai phương án phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão;

tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai,

cứu hộ cứu nạn trước mùa mưa lũ và trước khi xảy ra bão, lũ theo quy định.

- Tổ chức rà soát, xác định các khu vực nguy hiểm, nhất là các khu vực

sườn dốc có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt để chủ động tổ chức di

dời người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, đối với những nơi chưa có điều

kiện để di dời ngay phải có phương án chủ động sơ tán khi có tình huống thiên

tai để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

- Chủ động bố trí ngân sách để triển khai công tác phòng, chống, khắc

phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định với phương châm tuyệt đối không

để người dân nào thiếu chỗ ở, thiếu đói hoặc các vật dụng thiết yếu khác, không

để xảy ra bệnh dịch, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng sau thiên tai, không để

ảnh hưởng lớn đến việc học của học sinh.

- Công chức địa chính nông nghiệp, Hợp tác xã dịch vụ phối hợp với các

ngành liên quan tham mưu triển khai công tác bảo đảm an toàn cho hệ thống

công trình thủy lợi, nhất là các trọng điểm hồ đập thủy lợi bị hư hỏng, xuống

cấp, công trình đang thi công dở dang; bảo đảm an toàn hoạt động thủy sản, bảo

vệ sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo vận hành an toàn các hồ thủy lợi, bảo đảm

tuyệt đối an toàn cho công trình.

- Chỉ huy trưởng Quân sự xã, Trưởng Công an xã rà soát, xây dựng

phương án, chủ động huy động lực lượng, phương tiện để phối hợp với các lực

lượng có liên quan triển khai công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

khắc phục nhanh hậu quả thiên tai theo quy định.

- Trạm Y tế, tham mưu chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, hóa chất, thiết bị

cần thiết để sẵn sàng triển khai công tác xử lý môi trường và phòng, chống dịch

bệnh sau thiên tai.

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự xã (sau đây viết là Ban Chỉ huy xã) theo nhiệm vụ và địa

bàn được giao, nắm chắc tình hình, thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc,

chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai nghiêm túc,

hiệu quả.

Đề nghị các thôn, các thành viên Ban chỉ huy xã, Chỉ huy trưởng Quân sự

xã, Trưởng Công an xã và các ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP, NN.

 CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-18T18:35:28-0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-19T14:24:45+0700

		2024-08-19T14:25:07+0700

		2024-08-19T14:25:23+0700